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1.  ชื่อปริญญา :  ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต(คณิตศาสตรศกึษา) 
                       ศษ.ม.(คณิตศาสตรศึกษา) 
                       Master of  Education  (Mathematics  Education) 
                       M.Ed.(Mathematics  Education)  
 
2.  การเรียนการสอน 
     จัดการเรียนการสอนเป็นภาคพิเศษ(นอกเวลาราชการ) 
 
3.  หลักสูตร 
     หลักสูตรศกึษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาคณิตศาสตรศึกษา ภาควิชาหลักสูตรและการสอน  
     คณะศกึษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง กำหนดหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรดังน้ี 
 

หมวดวิชา จำนวนหน่วยกิต 
แผน ก 2 แผน ข 

1. หมวดวิชาสำหรับบัณฑิตศึกษา    
2. หมวดวิชาปรับพ้ืนฐาน 
3. หมวดวิชาพ้ืนฐาน 
4. หมวดวิชาเอก 
    4.1  วิชาเอกบังคับ 
    4.2  วิชาเอกเลือก 
5. หมวดวิชาศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง 
    4.1  การศึกษาอิสระ 
    4.2  การสอบประมวลความรู้ 
    4.3  วิทยานิพนธ์ 
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4.  กระบวนวิชาที่ต้องเรียน 
แผน ก 2 
หมวดวิชาบังคับสำหรับบัณฑิตศึกษา   
RAM6001   ความรู้คู่คุณธรรมสำหรับบัณฑิตศึกษา                                              1 หน่วยกิต 
 
หมวดวิชาปรับพ้ืนฐาน(ไม่นับหน่วยกิต) 
MED6001   พ้ืนฐานการศึกษาสำหรับครูคณิตศาสตร์ 1                                         (3) หน่วยกิต 
MED6002   พ้ืนฐานการศึกษาสำหรับครูคณิตศาสตร์ 2                                         (3) หน่วยกิต 
MED6003   ภาษาอังกฤษทางคณิตศาสตรศึกษา                                                 (3) หน่วยกิต 
MED6004   คณิตศาสตร์พ้ืนฐานสำหรับคร ู1                                                     (3) หน่วยกิต 
MED6005   คณิตศาสตร์พ้ืนฐานสำหรับคร ู2                                                     (3) หน่วยกิต 
 
หมวดวิชาพ้ืนฐาน ( 9 หน่วยกิต)   
MED6201   ปรัชญา ปรัชญาคณิตศาสตร์ และการสอนคณิตศาสตร์                         3 หน่วยกิต 
MED6202   การวิจัยทางคณิตศาสตรศึกษา                                                       3 หน่วยกิต 
MED6203   ภาษาอังกฤษเพ่ือการศึกษาและวิจัยทางคณิตศาสตรศึกษา                     3 หน่วยกิต 
 
หมวดวิชาเอก 
วิชาบังคับ ( 9 หน่วยกิต)  
MED6301   วิธีวิเคราะห์ข้อมูลทางคณิตศาสตรศึกษา                                            3 หน่วยกิต 
MED6401   การสอนคณิตศาสตร์                                                                  3 หน่วยกิต 
MED6501   การวิจัยและพัฒนาหลักสูตรคณิตศาสตร์                                        3 หน่วยกิต 
 
วิชาเอกเลือก (12 หน่วยกิต) 
MED6101   เรขาคณิตสำหรบัครู                                                             3 หน่วยกิต 
MED6102   พีชคณิตสำหรับครู                                                              3 หน่วยกิต 
MED6103    เรขาคณิตวิเคราะห์และแคลคลูัสสำหรับคร ู                                 3 หน่วยกิต 
MED6104    วิยุตคณิตสำหรับครู                                                             3 หน่วยกิต 
MED6105    การวิเคราะห์เชิงคณิตศาสตร์สำหรับครู                                      3 หน่วยกิต 
MED6106    คณิตศาสตร์ประยุกต์สำหรับครู                                                 3 หน่วยกิต 
 
หมวดวิทยานิพนธ์ (12 หน่วยกิต)  
MED7099   วิทยานิพนธ์                                                                        12 หน่วยกิต 
หมายเหตุ  การเปิดการเรียนการสอนกระบวนวิชาเลือกใดในแต่ละภาคเรียน ให้เป็นไปตามประกาศของ    
คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง 
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แผน ข 
หมวดวิชาบังคับสำหรับบัณฑิตศึกษา   
RAM6001   ความรู้คู่คุณธรรมสำหรับบัณฑิตศึกษา                                               1 หน่วยกิต 
 
หมวดวิชาปรับพ้ืนฐาน(ไม่นับหน่วยกิต) 
MED6001   พ้ืนฐานการศึกษาสำหรับครูคณิตศาสตร์ 1                                         (3) หน่วยกิต 
MED6002   พ้ืนฐานการศึกษาสำหรับครูคณิตศาสตร์ 2                                        (3) หน่วยกิต 
MED6003   ภาษาอังกฤษทางคณิตศาสตรศึกษา                                                 (3) หน่วยกิต 
MED6004   คณิตศาสตร์พ้ืนฐานสำหรับคร ู1                                                     (3) หน่วยกิต 
MED6005   คณิตศาสตร์พ้ืนฐานสำหรับคร ู2                                                     (3) หน่วยกิต 
 
หมวดวิชาพ้ืนฐาน ( 9 หน่วยกิต) 
MED6201   ปรัชญา ปรัชญาคณิตศาสตร์ และการสอนคณิตศาสตร์                          3 หน่วยกิต 
MED6202   การวิจัยทางคณิตศาสตรศึกษา                                                       3 หน่วยกิต 
MED6203   ภาษาอังกฤษเพ่ือการศึกษาและวิจัยทางคณิตศาสตรศึกษา                      3 หน่วยกิต 
 
หมวดวิชาเอก 
วิชาบังคับ ( 9 หน่วยกิต)   
MED6301   วิธีวิเคราะห์ข้อมูลทางคณิตศาสตรศึกษา                                        3 หน่วยกิต 
MED6401   การสอนคณิตศาสตร์                                                              3 หน่วยกิต 
MED6501   การวิจัยและพัฒนาหลักสูตรคณิตศาสตร์                                       3 หน่วยกิต 
 
วิชาเอกเลือก  
ด้านเน้ือหาวิชาคณิตศาสตร์ (12 หน่วยกิต) 
MED6101   เรขาคณิตสำหรบัครู                                                               3 หน่วยกิต 
MED6102   พีชคณิตสำหรับครู                                                                 3 หน่วยกิต 
MED6103   เรขาคณิตวิเคราะห์และแคลคลูัสสำหรับคร ู                                    3 หน่วยกิต 
MED6104   วิยุตคณิตสำหรับครู                                                                3 หน่วยกิต 
MED6105   การวิเคราะห์เชิงคณิตศาสตร์สำหรับครู                                         3 หน่วยกิต 
MED6106   คณิตศาสตร์ประยุกต์สำหรับครู                                                  3 หน่วยกิต 
ด้านการศึกษา (9 หน่วยกิต) 
MED6402   นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการสอนคณิตศาสตร์                            3 หน่วยกิต 
MED6403   โครงงานและกิจกรรมคณิตศาสตร์                                               3 หน่วยกิต 
MED6404   การนิเทศการสอนคณิตศาสตร์                                                   3 หน่วยกิต 
MED6502   การวัดและการประเมินผลวิชาคณิตศาสตร์                                     3 หน่วยกิต 
MED6601   สมัมนาการสอนคณิตศาสตร์                                                     3 หน่วยกิต 
MED6701   ประสบการณ์ด้านวิชาชีพ 1                                                     3 หน่วยกิต 
MED6702   ประสบการณ์ด้านวิชาชีพ 2                                                    3 หน่วยกิต 
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หมวดวิชาศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง (3หน่วยกิต) 
MED7096   การศึกษาอิสระ                                                                    3 หน่วยกิต 
การสอบประมวลความรู้ 
MED7097   การสอบประมวลความรู้                                                          0 หน่วยกิต 
หมายเหตุ   การเปิดการเรียนการสอนกระบวนวิชาเลือกใดในแต่ละภาคเรียน ให้เป็นไปตามประกาศของ 
 คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง 
 
กระบวนวิชาที่ไม่นับหน่วยกิต (ทั้งแผน ก และแผน ข) 
          1. สำหรับนักศึกษาที่สอบไม่ผ่าน  RU  Test  ใหเ้รียนวิชาต่อไปน้ีและสอบให้ได้เกรด S  
             MED6003   ภาษาอังกฤษทางคณิตศาสตรศึกษา                  (3) หน่วยกิต 
          2. สำหรับนักศึกษาที่จบปริญญาตรีที่มีพ้ืนฐานความรู้คณิตศาสตร์  น้อยกว่า 30 หน่วยกิต ต้องเรียน
วิชาต่อไปนี้ และให้ได้เกรด S  ซึ่งควรเรียนในภาคการศึกษาแรก 
             MED6004   คณติศาสตร์พ้ืนฐานสำหรับครู 1                     (3) หน่วยกิต 
             MED6005   คณติศาสตร์พ้ืนฐานสำหรับครู 2                    (3) หน่วยกิต 
         3. สำหรับนักศึกษาที่ไม่มีพ้ืนฐานความรู้ทางการศึกษา ต้องเรียนวิชาต่อไปนี้ และให้ได้เกรด S ซึ่งควร
เรียนในภาคการศึกษาแรก  
             MED6001   พ้ืนฐานการศึกษาสำหรับครูคณิตศาสตร์ 1            (3) หน่วยกิต 
             MED6002   พ้ืนฐานการศึกษาสำหรับครูคณิตศาสตร์ 2            (3) หน่วยกิต 
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4. แผนการศึกษา                                                                                                                            
4.1 แผน  ก 2                                                                                                                            

 ปีที่  1  ภาคเรยีนที่  1                                                         หน่วยกิต 
 MED6201  ปรัชญา ปรัชญาคณิตศาสตร์ และการสอนคณิตศาสตร์       3 หน่วยกิต 

                MED6301  วิธีวิเคราะห์ข้อมูลทางคณิตศาสตร์                                  3 หน่วยกิต 
                MED610…  วิชาเอกเลือก (ด้านเน้ือหาคณิตศาสตร์)                       3 หน่วยกิต 
                 MED6202  การวิจัยทางคณิตศาสตรศึกษา                                 3 หน่วยกิต 

       RAM6001  ความรู้คู่คุณธรรมสำหรับบัณฑิตศึกษา                        1 หน่วยกิต 
                                       รวม                                              13  หน่วยกิต                                          

 
        ปีที่  1  ภาคเรยีนที่  2                                                       หน่วยกิต 
                  MED6401  การสอนคณิตศาสตร์                                             3 หน่วยกิต 
                  MED610 … วิชาเอกเลือก (ด้านเน้ือหาคณิตศาสตร์)                           3 หน่วยกิต 
                  MED6003  ภาษาอังกฤษทางคณิตศาสตรศึกษา                                     (3) หน่วยกิต 
                                       รวม                                     6  หน่วยกิต   
 
  ปีที่  2  ภาคเรยีนที่  1                                                         หน่วยกิต 
                   MED6501  การวิจัยและพัฒนาหลักสูตรคณิตศาสตร์                     3 หน่วยกิต 
                   MED610..  วิชาเอกเลือก (ด้านเน้ือหาคณิตศาสตร์)                        3 หน่วยกิต 
                   MED7099  วิทยานิพนธ์                                                     6 หน่วยกิต 
                                      รวม                                      12 หน่วยกิต  
  
 ปีที่  2  ภาคเรยีนที่  2                                              หน่วยกิต 
                   MED610 … วิชาเอกเลือก (ด้านเน้ือหาคณิตศาสตร์)                       3 หน่วยกิต 
                   MED6203  ภาษาอังกฤษเพ่ือการศึกษาและวิจัยทางคณิตศาสตรศึกษา    3 หน่วยกิต 
                 MED7099  วิทยานิพนธ์                                                    6 หน่วยกิต 
                                     รวม                                           12 หน่วยกิต  
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4.2 แผน  ข 
 ปีที่  1  ภาคเรยีนที่  1                                                  หน่วยกิต 

 MED6201   ปรัชญา ปรัชญาคณิตศาสตร์ และการสอนคณิตศาสตร์     3 หน่วยกิต 
                 MED6301   วิธีวิเคราะห์ข้อมูลทางคณิตศาสตรศึกษา                         3 หน่วยกิต 
                 MED610 … วิชาเอกเลือก (ด้านเน้ือหาคณิตศาสตร์)                           3 หน่วยกิต 
                 MED6202   การวิจัยทางคณิตศาสตรศึกษา                       3 หน่วยกิต 

       RAM6001   ความรู้คู่คุณธรรมสำหรับบัณฑิตศึกษา                  1 หน่วยกิต                  
                                        รวม                                    13  หน่วยกิต   
 
 ปีที่  1  ภาคเรยีนที่  2                                                      หน่วยกิต 

 MED6401   การสอนคณิตศาสตร์                                  3 หน่วยกิต 
                  MED6403   โครงงานและกิจกรรมคณิตศาสตร์                   3 หน่วยกิต 
                  MED610 … วิชาเอกเลือก (ด้านเน้ือหาคณิตศาสตร์)                  3 หน่วยกิต 
                  MED6003   ภาษาอังกฤษทางคณิตศาสตรศึกษา                          (3) หน่วยกิต 
                                     รวม                                          9  หน่วยกิต   

 
 ปีที่  2  ภาคเรยีนที่  1                                                    หน่วยกิต 
                    MED6501   การวิจัยและพัฒนาหลักสูตรคณิตศาสตร์              3 หน่วยกิต 
                    MED610 … วิชาเอกเลือก (ด้านเน้ือหาคณิตศาสตร์)                          3 หน่วยกิต 
                    MED6502   การวัดและการประเมินผลวิชาคณิตศาสตร์                   3 หน่วยกิต 
                    MED6402   นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการสอนคณิตศาสตร์  3 หน่วยกิต 
                                      รวม                                        12  หน่วยกิต  
  
 ปีที่  2  ภาคเรยีนที่  2                                                   หน่วยกิต 
                    MED610 … วิชาเอกเลือก (ด้านเน้ือหาคณิตศาสตร์)                         3 หน่วยกิต 
                    MED6203   ภาษาอังกฤษเพ่ือการศึกษาและวิจัยทางคณิตศาสตรศึกษา      3 หน่วยกิต 
                    MED7096   การศึกษาอิสระ                                                 3 หน่วยกิต 
                                      รวม                             9  หน่วยกิต  
 
ผู้ที่เรียนแผน ข ครบตามเกณฑ์ของหลักสูตร และมีคะแนนเฉล่ียไม่น้อยกว่า   3.00  ให้ลงทะเบียนเพ่ือสอบ 
ประมวลความรู้ 
                    MED7097 การสอบประมวลความรู้                                         0 หน่วยกิต 
 ตามท่ีคณะจะประกาศให้ทราบ  ปกติเป็นช่วงต้นภาคเรียนที่ 1  ตามท่ีคณะจะประกาศให้ทราบ  ปกติเป็นช่วง
ต้นภาคเรียนที่ 1   
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